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Langtidsdeponering av runebomme «T25691 - Deler av trommeramme» ved Stiftelsen 

Saemien Sijte - Sørsamisk museum og kultursenter 

 

 

Bakgrunn for saken 

Stiftelsen Saemien Sijte - Sørsamisk museum og kultursenter jobber med ny basisutstilling i 

deres nye museumsbygg som skal formidle sørsamisk historie og tilstedeværelse gjennom 

årtusener. Utstillingen er planlagt åpnet 17. juni 2022 og som del av denne ønsker Saemien 

Sijte å låne inn gjenstander fra NTNU Vitenskapsmuseet. Som del av utlånsprosessen kom 

det frem at Saemien Sijte og daværende Seksjon for arkeologi og kulturhistorie i 2010 skrev 

en intensjonsavtale (vedlagt) om deponering av en ikke fullstendig bevart runebomme. 

Runebommen er en av gjenstandene som søkes lånt ut fra Vitenskapsmuseet. Trommen er 

innlemmet i våre samlinger med museumsnummer T25691. 

Bakgrunnen for intensjonsavtalen er selve funnet av runebommen som ble gjort i 

sammenheng med registreringer av kulturminner i prosjektene Saemieh Saepmesne – I det 

samiske rommet i 2010. Trommen lå på et samisk helligsted i fjellene i Røyrvik. Saemien Sijte 

og Foreningen Luvlie Nåamesjen Dajve tok deretter initiativ til å få berget den da den var i 

svært dårlig befatning. (https://www.youtube.com/watch?v=WC2mXjuO_R0). Det 

sørsamiske miljøet var i utgangspunktet motvillige til at bommen skulle gis til et museum og 

henviser til FNs Erklæring om urfolks rettigheter Artikkel 12 og ICOMOSs etiske regelverk 

Artikkel 3 og ICOMs etiske regelverk punkt 2.5, 3.7 og 4.2. Men Saemien Sijte sammen med 

de lokale tradisjonsbærere gikk i dialog med Sametinget, den lokale kulturforeningen og 

NTNU Vitenskapsmuseet. Det ble avtalt at bommen skulle innlemmes på NTNU 

Vitenskapsmuseet som har fasiliteter og nødvendig kompetanse, og at vi skulle 

tilstandsvurdere, dokumentere og konservere objektet. En klar forutsetning i det samiske 

miljøet for at bommen i det hele tatt ble innlevert til oss var at den skulle kunne deponeres 

på Saemien Sijte når nye fasiliteter var på plass. Trommen har etter den kom til museet i 

2010 vært utstilt i en midlertidig periode på samme sted. 

 

Diskusjon og tilrådning 

Intensjonsavtalen om deponering av runebommen har i ettertid fått et utfordrende aspekt 
ettersom NTNU Vitenskapsmuseets samlingsplan 2018-2025 som sier at «Museet kan ikke 
inngå avtaler om permanent deponering av eget materiale hos eksterne institusjoner» (s.20) 
og videre at «museet skal tilbakeføre egne kulturhistoriske samlinger som per i dag er 
deponert ved eksterne institusjoner» (s.28). Samlingsplanen er vedtatt av museumsstyre. 
 
Instituttleder på IAK ser to løsninger på saken. 

1) Fatte beslutning om unntak fra vedtatt samlingsplan og gjøre en avtale om en 
langtidsdeposisjon av runebommen med Saemien Sijte. 

https://www.youtube.com/watch?v=WC2mXjuO_R0


2) Runebommen repatrieres til Saemien Sijte 
 
Instituttleder vil råde museumsstyre til å gå for alternativ 1, dvs. å vedta et unntak fra NTNU 
Vitenskapsmuseets samlingsplan. Grunnlaget for at innlemming av runebommen i det hele 
lot seg gjøre var en enighet om at eiendomsretten blir lagt til museet, men at den skal 
deponeres og fremvises i et sørsamisk miljø. Intensjonsavtalen viser at det er denne 
løsningen det sørsamiske miljøet primært har ønsket. NTNU Vitenskapsmuseet anerkjenner 
det samiske miljøet sine behov og ønsker ved et slikt vedtak. Saken vil ikke kunne skape en 
presedens ut fra intensjoner og historikk. 
 
Det frarådes å lage en sak om eiendomsoverføring eller repatriering. Vi vil gjennom dette 
komme i en situasjon med tung saksutredning som vil føre til presedens. Det kjøres allerede 
prosesser på repatriering, i første omgang Bååstede-prosjektet som ble initiert i 2012. 
Tilsvarende prosesser er varslet også ved andre museer som innehar samiske gjenstander i 
sine samlinger. Å kjøre en enkelt repatriering på ett objekt vil her skape presedens for 
videre tilbakeføringsprosesser. Det vises her til UHRm sak 21/12 som nettopp viser til 
kompleksiteten i hva som inngår i overføring av eiendomsrett og muligheter for hva slike 
saker vil frembringe som presedens. 
 
 
I overenstemmelse med direktør Birgitta Fossum ved Samien Sijte er det avklart at utlånet 
kjøres som to prosesser: 

- Utlån av tre gjenstander fra våre samlinger blir gjennomført som en ordinær 
utlånssak (Ephortesak 22/6822) 

- Vedtak om deposisjon/repatriering av runebomme T25691 (Ephortesak 2022/12407)   
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